vltro cum Marchione Castilionensi, Ora-
 tore Casareo, in sermonem de eius laudi-
 bus ingressus, testatus est, Scipionem Gon-
 zagam sæpenumerò secum de huius adole-
 scentis eximia sanctitate verba fecisse, si-
 mulque passum esse vel aspectu eius animi
 sibi salutari dolore suffigi, & propter coele-
 stem quandam innocentiam, quam in eo
 cerneret, tanto pietatis motu affici, vt la-
 chrymis temperare non posset. Quin & i-
 pse Pontifex vbi hæc memorarat, aliq; in-
 super de eius sanctimonia vitæ, & miraculis
 acceperat, quasi lachrymans, vehementi se-
 su hæc locutus est. *Beatum illum, quem nunc e-
 quidem credo, immortalis apud superos gloria frui.
 sæpe mihi quidem venit in mentem mirari, quia
 è tantis periculis exire potuisses. at hic certe est,
 qui te seruauit, & familia sua pacem attulit. Ha-
 bes in cælo in cuius fida tutela sis, qui que omnè do-
 te noxam propulsabit. Neque verò aliud fuit
 clarissimæ & sanctissimæ femine Eleono-
 ræ Austriæ Archiducis, Mantuæ ducis iudi-
 cium, vt apparet ex eius epistola, quam hoc
 tempore ad Aloysij matrem dedit, quæ in
 hunc modum in eius vita typis excusa legi-
 tur. Cum mecum ipsa reputo, quam acerbum tibi
 dolorem, Illustrissima Domina, iacturam quam in
 filio tuo Patre Aloysio fecisti, inuississe oporteat, e-
 umque ex meo metior, quæ et si mater eius non fui,
 materno tamè eum amore semper sum complexa,
 facere non possum quin tu mihi ferar. neque verò*

tui solum, sed vniuersa etiam nostra domus, cui, si quidem humane conditionis rationem habeamus, nostrapte vi, sine diuina ope non possumus efficere, vt ne ingemiscamus. At si saniori mente cogitemus, fortunatum illum animum cœco hoc corporis velo conscisso, in æternum splendorem subuectum, ad plenum illum gloria exitum, ad quem, dum adhuc in hac referta miserijs valle decurreret, pleno gradu properabat, peruenisse, vbi è propinquiore, faciliore ei ad preces nostras benigno suo domino commendandas aditus est futurus, laudes scilicet, gratesquæ Deo agemus, quod ereptum è terrestri cœno, cœlesti Hierosolymitana ciuitate donarit: nostri verò commodi causa, leniemus mœrorem nostrum, quandoquidem ex homine mortali cœlestem angelum factum videmus. &c.

Ad hanc epistolam auctor illius vitæ hæc adiungit. Fuit, qui supra nominatus est, Aloysius Gonzaga, Ferdinandi Marchionis Castilionensis filius natus maximus, qui à primis cunabulis Angelicum in terris emulatus est viuendi genus. Marchionis titulo ac ditione fratri suo minori concessa, atque in Societatem Iesu ascriptus, cum annū ageret circiter quartum & vigesimum, viuendi finem impleuit. Cadit in illum, quod scripsit sapiēs, Consummatus in breui expleuit tempora multa. placita enim erat Deo anima illius. propter hoc properauit illum educere de medio iniquitatum: Huius adolescentis cognita morte, Eleonora, tum alia multa in eius laudem dixit, tum illud crebrius vsurpauit: Erat adolescens sanctus, & sanctus obiit. Sunt qui prætere

refe-

referant, hoc amplius addidisse, hunc fore primū è Gonz garū stirpe, qui in Diuorū numerum referretur. Claudent hoc caput litteræ Thomę Mancini, V. Cl. qui quoniā præsens affuit, cūm Aloyſio iusta funebria persoluerentur, de nonnullis, quæ in iſe uenerunt singillatim testificatur. sic enim ait.

Illustrissima, & Excellentissima Domina. Etiamnum heredo miserèrne dolorem tuum, an tibi gratuler felicem, fortunati Patris Aloysij, ad melius vitæ genus abitum. Neq, enim satis dispicio, plusne ponderis apud maternum animum sit habiturum tuum ipsius dispendium, an præstantissimum & noberrimum filij tui lucrum. Equidem doleo, quod tam eminentis hominis aspectu orbatum sumus, quodque tibi Excellentissima Domina, in luctu versandum est, quo haud scio an alius grauior esse possit, quando in hac suprema valetudine, nullum eius vel semel extremum videndi momentum fuit. At ipsi sanè gratulor, quod præstantibus, dum viueret, sanctitatis officijs, cælum sit meritum, quod eum non tam iuisse, quam volasse, constat inter omnes, adeo præclarum de consummata sua virtute, Roma, vniuersoquæ orbi sensum reliquit. itaq, viginti trium annorum adolescens id assecutus est, quo, ne si ei quidem Noe ætas contigisset, sperare licuisset amplius. Feria quinta vespere altera noctis hora animum Deo reddidit, heri verò post meridiem in eade Collegij Societatis Iesu, cui ab Annunciatâ nomen, funeratus est, cui officio &

ipse interfui. Neque hoc præteribo, non modo apud illius Societatis Patres, eius reliquias magno in honore esse, verum etiam populum ipsum, qui affuit, vestem eius, venerationis causa conscidisse, neque vanus essem, si plus etiam adderem, de quo sperote ab alijs, ac fortè ab ipsis Patribus, qui rem melius exploratam habent, certiores factum iri. Nullum quidem eius miraculum proditur, siue quod nullum extet, siue quod etiamnum cæletur, cæteroqui publicè, perinde ac hominis sancti qui miraculis claruerit, celebris est eius veneratio. Atque hodie, qui est sabbatum, circiter horam alteram & vigesimam, mihi nunciatur, complures viros illustres, quippiam, quod in usu habuerit, exposcere. Hæ sunt adeò causæ, quæ incertum me faciunt, sitne de eius tali exitu dolendum. Est non nemo, qui iam vitam eius litteris prodere ingressus sit, & Cardinali, simul absoluta fuerit, eius exemplum promissum est. is vt nunciato eius excessu graui mœrore percussus est, ita illum, tanto eius audito honore, leuaui. Idem Cardinalis, quanquam gemina de causa, vehementer quippiam rerum huius fortunati Patris appetit. Illud etiam tibi narrare succurrit, quod Aloysius proxima superiore hebdomade, cum ipsum viseremus, suam mortem magna hilaritate prænuntiari, mihi quæ binas litteras dedit, quas octauo abhinc die istuc destinaui, rogans darem operam vti certò perferrentur. has siquidem fore postremas, quas tibi Excellentissima Domina, fratri quæ suo Marchioni scribe-

scriberet. Porrò hoc quicquid est sermonis, aliquid
quendi & consolandi tui amore, his litteris mandaui,
quo sanè solatio tantisper te sustenta, dum,
vt opto, alius quispiam vberius de omnibus ad te
perscribat. Interea tristitia, quaeso, modum fuge,
huicq; beato Patri, cuius nulla preces irritæ erunt,
pacem, & quietem excellentissimæ familiaritatis
commenda. Romæ X. Kalend. Quintil. Anno
M.D.XCI. Atque ex his litteris, quas adhuc attulimus,
procliuè est existimare, quanto iâ, cum abiret à vita,
sanctimonix nomine floruerit.

CAPVT SECVNDVM.

LVCVLENTVM TESTIMONI-
um, quod B. Aloysio, Robertus Bellar-
minus Cardinalis amplif-
simus dedit.

HOrum grauium hominum litteris,
quæ peruulgatæ de eius excellenti-
ori virtute famæ fidem faciunt, annectam
nunc Roberti Bellarmini Cardinalis am-
plissimi de interioribus eius virtutibus, to-
ties in hac historia laudatum à me testimo-
nium. Ille enim qui diu in Collegio Roma-
no huius Beati adolescentis conscientiam
gubernasset, compertum que haberet, qua-
tis mens eius dotibus fuisset ditata diuini-
tus, meo rogatu, sua ipse manu, quæcumque
de eo

de eo reminisci potuit, in hoc scriptum cōtulit, mihi que è domicilio, quod habebat in Palatio Vaticano, ad Romanam professorum domum transmisit. Ac licet vel simplex cuiusvis Cardinalis testificatio, quæ est eius dignitatis celsitudo, per se satis momenti, & fidei, vti Panormitanus, alijque Iurisperiti confirmant, in Romano foro habet; & verò mihi præter chirographum viri toto orbe doctrinæ præstantia, atque integritate vitæ clarissimi, nihil requirendum videbatur: veri tamen corroborendi, omnisque omnibus scrupuli euellendi causa, perfecit, vt ipse ille Cardinalis Illustrissimus, coram Notario Cameræ Apostolicæ illud profiteretur, & iuramento firmaret. Est autem ad verbum eiusmodi.

Admodum Reuerende Pater. Libenter equidem in eo omni, quod à me poposcisti tibi obsequaratus diuinæ gloriæ interesse, non ignorari quoniam ille dona suis famulis largiatur. Diu accepi confessiones dulcissimi, & sanctissimi fratris nostri Aloysij Gonzagæ, vnam etiam, qua vniuersam suam vitam complectebatur, & ipse mihi sacris operanti ministrabat. ac mecum versari, de quæ rebus diuinis colloqui gaudebat. Ex illis eius confessionibus, & consuetudine videor mihi hæc, quæ sequuntur, verissime asseuerare posse. Primum, nullum vnquam lethale peccatum admisisse. quod quidem de tota ætate ab anno septimo, certum habeo; de primis septem annis (quibus eam, quam postea,

C 6

Dei

Dei notitiam neque habuit, neque viuendo secutus est) coniectura id facile assequor. neque enim verisimile est aut tantilla etate puerum, aut tanta puritati designatum, lethali se labe maculasse. Secundum, eum ab anno etatis septimo, quo, ut ipse mihi aiebat, à mundo ad Deum sese conuerterat, vitam perfectam egisse. Tertium, nullum vnquam ad libidinem stimulum sensisse. Quartum, in oratione & contemplatione (in qua plerumq; genibus nixus, nusquam incumbens, versabatur) nullam ferè distractionem mentis esse passum. Quintum, obedientia, humilitatis, mortificationis, abstinentia, prudentia, pietatis, puritatis speculum fuisse. Vltimis suae vitæ diebus, ex obiecta sibi specie aeternae beatorum gloria, adeò immensa voluptate perfusus est, vt cum totam propè noctem in ea versatus esset, quartam hora partem tenuisse non putaret. Eodem tempore defuncto Patre Ludouico Corbinello, cum ex eo quasssem quid de eius anima sentiret, sanè perquam confidenter his verbis respondit. Purgatorium, nihil ibi moratus, transit. Ego, cui notum esset eius ingenium admodum consideratum in loquendo, rebusq; ambiguis affirmandis, certò mihi persuasi diuinitus cognouisse. abstinui tamen vltèrius progredi, ne vanæ gloriationis occasionem darem. Alia multa, quae possem dicere, praeter eo, quòd me satis singulorum meminisse posse diffido. Ad summam, equidem sentio rectè ad beatorum gloriam abiisse, semperq; religioni mihi fuit pro illius anima precari, veritus ne Dei gratia, quam in illa cognoui, iniuriam facerem. at contra nulla religione prohibitus sum, quin eius precia-

*precibus, in quibus multū cōfido, me commendarē.
Ora pro me R. P. Ex habitatione Palatina XVI.
Kalend. Nouemb. M. DC. I.*

T. R. P.

*Frater in Christo deditissimus
Robertus Cardinalis
Bellarminus.*

CAPVT TERTIVM.

*DE COMPLVRIBVS MIRACV-
lis, ac beneficijs, intercedentibus
B. Aloysij precibus conces-
sis diuinitus.*

Non fuit quidem mei consilij, cūm
animum ad hanc historiam scri-
bendam appuli, miracula, ac beneficia
pluribus locis, meritis & commendatione
Beati Aloysij, secundum eius mortem à
Deo præstita, sed præclarè tantum cum
sanctitate & virtute facta colligere, quæ,
Dei ope, nemini non imitari liceret. Ne-
que sanè ex miraculorum laude ad opini-
onem sanctitatis eius magna fiet accessio,
in eorū animis, quibus cum eo vsus, & con-
suetudo aliqua intercessit. Dona siquidem
illa cœlestia, quibus, dum viueret, orna-

Cc a

tus

tus est, ab hominibus intelligentibus & eruditius pluris, quam edendorum miraculorum facultas æstimantur. Id quod à sacerdote præstanti sapientia, qui lectis tabulis, & monumentis sanctitatis eius, rogatus erat à Superioribus, ut suam de ijs sententiam diceret, disertè his verbis scriptum est. *Sanctissimum sodalem hunc iudico, & qui in sanctorum numerum referatur dignissimum: nam ea muner à diuinitus illi concessa, maiora mihi videtur, quam si mortuos ad vitam reuocasset.* Ne tamen hoc etiam illi ornamentum defuisse videatur, persequar hoc capite eà Dei benefacta, & miracula, quæ post eius mortem, auctoritate publica, in tabulas relata, & idoneorum testium iureiurando corroborata reperi. nam quæ, dum viueret, facta narrantur, consultò reticebo.

Anno M. D. XCIII. cum Rudolpho Marchione, cui B. Aloysius sua ditio cesserat, Castelli Gotfridi extincto, oppidani, qui paulò ante in eius ditiohem hæreditate venerant, arma sumpsissent, ipsius Marchionis, & B. Aloysij matrem lectissimam feminam, tam seuis ex molestia, quam inde hauriebat animo, dolor perculit, ut in grauissimam ægritudinem caderet, quæ illam in paucis diebus in extremum vitæ discrimen adduxit. iamque cœlesti Viatico, & extrema Vnctione impertita, breui expiratura crede-

credebatur, cum ecce vigilans filium suum
B. Aloysium, immortali quodam apparatu,
& multa luce collustratum astantem ante
lectum videt, cuius presentia, & aspectu sic
recreata est, ut, cum antea, quod oppresso,
& exanimato corde esset, nullam lachrymam
posset effundere, delicias nunc suas intuen-
do permota, dulciter fleret, spemque in-
grederetur non valetudinis modo suæ re-
cuperandæ, sed etiam reflorescentem libe-
rorum suorum statum videndi. Postquam
Beatus abcessit ex oculis, præter opinio-
nem omnium conualescit, atque indies læ-
tioribus successibus crescentem Francisci
Marchionis, qui hodie rerum potitur, for-
tunam deinde spectavit. Itaque primum à
Beato post mortem editum miraculum,
eius in matrem pietatis officium fuit. Hoc
admirabile visum, cum mihi Castilione ip-
sa Marchio, & Brixie Laura Gonzaga Mar-
tinengæ Comes, narrauit, tum etiam postea
authenticis litteris consignatum est. Femi-
na nobilis, cum primis pia, cum parturiret,
acerbissimis oppressa doloribus, ac deinde
alijs atque alijs mortiferis cruciatibus con-
flictata, cum tandem ingentem sanguinis
vim profudisset, viribus deficientibus, sæ-
tum, qui iam extinctus in visceribus hære-
bat, nulla medicorum ope eviti poterat, iã-
que animi potius, quam corporis incolumi-